A Victus cum stare p^ac^tis, & conditioni vellet con-
uent^ae satisfacere: ecenam Deo instruxit, Lauren-
tiamque formosam puellam nondum famosam
mercede p^ac^tus, inuitauit. Lectum ei stranit
in templo, qua vt Deus potiretur, eo in loco con-
clusit illam. Fama tenet Herculem cum puella
congressum, iussisse ei ad forum mane se confer-
ret, & in quem incidisset primum, eum osculo da-
to amicitia sibi iungeret. Occurrit ei quidam ex
ciuibus magno natu & opulentus Terrutius, libe-
ris orbus, qui hactenus ætatem in cælibatu egerat.
Hic Laurentiam complexus est ac dilexit, multo-
rumque & laitorum p^rædiorum reliquit moriens
hæredem, quæ illa plæraq; populo legauit. Hæc
cum iam celebri nomine esset atq; à Deo dilecta,
traditur ex hominum ablata conspectu, quo loco
prior Laurentia humata est. Velabrum nunc vo-
cant ex eo, quod in crebris fluuii exundationibus
traie^cctus eo loco in forum esset. Traiectum vela-
turam vocant. Alii deducunt à velo: quod qui mu-
nus populo exhibent, inde velis viam, quæ à foro
fert in circum maximum, adumbrent. Hac de
causa Laurentia altera apud Romanos colitur.
C Faustulus infantes, regius subulcus, clā omnibus
fustulit. Alii veritati consona magis referunt, con-
scio Numitore, & alimenta suppeditante secreto
nutritiis, pueros literis omniq; liberali discipli-
na Gabiis institutos: qui tradunt p^ræterea, quia
fugentes visi essent lupam, à papilla Romulum &
Remum vocatos. Horum ilico in prima etiam æ-
tate corporis p^ræstantia in dolem ex proceritate &
forma ostendit: & quum adolescerent, acres am-
bo & fortes, atque ad obiecta pericula magnani-
mi fuerunt planeque intrepidi. Romulus tamen
p^ræcellentior consilio & ciuili prudentia habeba-
tur, in pascendo venandoque, vicinis quibuscum
haberet commercium, magnam de se opinionem
p^ræbens, ad imperandum se quam ad parendum
natum potius esse. Itaque popularibus & humilio-
ribus grati esse, villicos regios, procuratores & pe-
coris magistros, vt nihil se p^ræcellentiores con-
temnere, nec minis eorum inoueri vel ira: in ser-
monibus & studiis liberalibus frequentes esse, ab
otio & inertia, vt resordida, abhorrentes: ample-
cti autem labores, venationem, cursus: facere in la-
trones impetum, & afflictos ab iniuria vindicare.
D Hinc adolescentibus magnum nomen. Exorta a-
liquando inter Numitoris & Amulii pastores
contentione, pecoribusque abactis à Numitoris
bubulcis, non tulerunt eam iniuriam, sed ce-
ciderunt eos & in fugam verterunt, exuerunt
que magna ex parte p^ræda, nihil Numitoris mo-
rati indignationem. Gregem inde inopum &
seruorum cogunt recipiuntque, vt res iis auto-
ribus spectare ad defectionem & audax facinus
videretur. Quum esset autem sacrificandi &
augurandi Romulus studiosus, eo forte in sacri-
ficio occupato, inuadunt Numitoris pastores i-
ter cum paruo comitatu facientem Remum.

Dum i^{us} & vulnera vtrinque inferuntur, vin-
cunt Numitoris pastores, ac Remum capiunt. Ra-
ptum ad se & accusatum Numitor, quia iram ve-
rebatur fratri, ipse non puniuit, sed profectus ad
illum, vltionem postulauit, qui frater esset regis,
violatus ab ipsis famulis. Rei indignitas quum
etiam Albanos motos eius dignitate afficeret, ad-
ductus est Amulius, vt Remū fratri ad supplicium
dederet. Adolescentē dōmum du^{ct}o, corporis exi-
miam pr̄ter cāteros speciem & robur miratus, si-
mul animaduersa in vultu audacia & confidentia
animi, impetratraq; & inuita pr̄senti pericu-
lo constantia: facta deinde & gesta eius audiens,
eaque cum corpore & animo comparans, ad ca-
put magnarum rerum, Deo haud dubio imprimis
pr̄sente & autore perducitur: ac studio veritatis,
forte fortuna rogauit, qui sit quæue eius origo, co-
mique alloquio & humano intuitu spem cum fi-
ducia dat. Ille intrepide, Nihil (inquit) te celabo:
namque regio animo magis mihi videris quam A-
mulius esse, qui ante audias & quæras quam da-
mnes: ille dedit inauditos. Primum regis mini-
strorum Faustuli & Laurentiæ filios credidimus
nos: gemini sumus. Verum vt accusati apud te su-
mus & calumnia circumuenti, de vita vt periclite-
mur, mira de nobis intelligimus. Certane sint,
pr̄sens apparent periculum decreturum. Concep-
tum nostrum prodigiosum accipimus, iucunabula &
lactationem infantium etiam magis no-
uam. Aues enim & feræ, quibus obiecti eramus,
imprimis lupa & picus Martius, quum ad ma-
gnum fluuium in alueo iaceremus, minutis ciba-
riis nos nutrierunt. Exstat alueus & saluus est, æ-
neis vinculis circumductus, literis inscriptus exo-
lescentibus, quæ parentibus essent interitus nostri
inutilia indicia. Numitoris ad verba & ætatem
ex facie elucentem, tempus comparantis blanda
spes animum tetigit, subiitque cura quemadmo-
dum cum filia, quæ in arcta adhuc detinebatur cu-
stodia, remotis arbitris ageret de his. At Faustulus,
vt captum Remum & deditum accepit, Romuli
implorat opem, eiq; tandem veram originem ipsius
aperit, quam obscure ante & obiter haec tenus indi-
cauerat, quatenus illis (si animum aduerterent)
animos facere posset. Simul temporis necessitate
festinabundus & percussus, cum alueo contendit
ad Numitorem. Venit autem in suspicionem regi
ad portam stationi: & quum oculos in eum inten-
derent, atq; ille trepidaret ad interrogata, detectus
est quem pallio operuerat alueus. Erat forte inter
eos quidam ex illis qui proiciendos acceperant
pueros, & exponendis interfuerant. Hic vt alueū
aspexit, agnouit eum ex forma & literis, remq; su-
spicione attigit, quam non neglexit, sed aperuit re-
gi, & ad quæstionem vocauit. Tantis & tam multis
circumventus periculis, non omnino Faustulus
infractus stetit, neq; omnia tamen expressa ei fue-
re. Pueros ergo esse fatetur superstites, sed procul
Alba pascere. Alueum se ad lliam ferre, quæ & cer-
tiorem de liberis spem videre, & contre^{ctate} eum
sæpe cupierat. Id quod vsu venire perplexis solet,
& illis qui metum veliram in consilium adhibent,